
1 

 

Raport o jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi za 2018 r. 

na terenie nadzorowanym przez Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Gliwicach. 

  

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Gliwicach sprawuje nadzór sanitarny 

nad jakością wody przeznaczonej do spożycia, na pływalniach i w kąpieliskach na terenie 

miast na prawach powiatu: Gliwice, Zabrze oraz powiatu gliwickiego, w skład którego 

wchodzą miasta i gminy: Knurów, Pyskowice, Sośnicowice, Pilchowice, Gierałtowice, 

Rudziniec, Toszek i Wielowieś. 

 

Miasto Gliwice 

 Ludność zaopatrywana w wodę- ok. 169147 osób  

 Zaopatrzenie w wodę - ilość dostarczanej wody – 26884,93 m3/d  

 Dystrybucją wody na terenie miasta zajmuje się Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji Sp. z o.o. z siedzibą przy ul. Rybnickiej 47 w Gliwicach  

 Producentami wody są: Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 

w Gliwicach oraz Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągowe S.A. z siedzibą przy 

ul. Wojewódzkiej 19 w Katowicach 

 

 

 

  

Tabela 1. Charakterystyka zaopatrzenia w wodę na terenie Miasta Gliwice 

Lp. Ujęcie wody/ Zakup [m3/dobę] Ludność 
Zaopatrywane 

strefy 

1 SUW Gliwice-Łabędy 12136,99 

146900 Gliwice 

2 Studnie  13254,79 

3 Zakup od GPW SA 1019,18 18189 
Dzielnica 

Sośnica 

4 
SUW Gliwice-Wilcze 

Gardło  
167,12 

 

1146 
Dzielnica 

Ostropa 

5 
SUW Gliwice-

Ostropa 
306,85 2912 

Dzielnica 

Wilcze Gardło 

 

 

 



2 

 

Mieszkańcy miasta Gliwice zaopatrywani są w wodę  przez Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. Dostarczana woda pochodzi z ujęć własnych wód 

podziemnych tj. ujęcia Gliwice-Łabędy, Wilcze Gardło i Ostropa.  

Niedobory uzupełniane są wodą pochodzącą z zakupu od Górnośląskiego Przedsiębiorstwa 

Wodociągów S.A. w Katowicach. Woda z zakupu dopływa do Gliwic z dwóch kierunków: 

Zawady (ujęcie głębinowe) i Goczałkowic (ujęcie powierzchniowe). 

 

Rycina 1. Procentowy udział wody produkowanej oraz pochodzącej z zakupu 

na terenie Miasta Gliwice 

 

 

 

 

Rycina 2. Średnia twardość wody [mgCaCO3/l] na terenie Miasta Gliwice 

45%

49%

1% 1% 4%

SUW Gliwice-Łabędy

studnie

SUW Gliwice-Ostropa

SUW Gliwice-Wilcze Gardło

Zakup

300

402

261

337

0 100 200 300 400 500

Zakup

UW Ostropa

SUW

Wilcze Gardło

SUW

Łabędy

twardość ogólna [mgCaCO3/l] 



3 

 

 

Gliwickie ujęcia obejmują 19 eksploatowanych studni głębinowych. Studnia nr 16 

przy ul. Granicznej w Gliwicach pozostaje wyłączona od 2016 r. ze względu 

na ponadnormatywną zawartość manganu i planowaną budowę stacji uzdatniania. Woda 

z 4 studni głębinowych zlokalizowanych na terenie miasta Gliwice (studnia nr 8 przy 

ul. Dworskiej, studnie nr 11 i nr 12 przy ul. Toszeckiej, studnia nr 13 przy ul. Jałowcowej) 

spełnia warunki aktualnego rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi, dzięki czemu może być wtłaczana bezpośrednio 

do sieci. Studnia nr 10 przy ul. Tarnogórskiej posiada kontenerową stację uzdatniania wody 

ze względu na ponadnormatywną wartość manganu.  

Stacja Uzdatniania Wody w Wilczym Gardle (ul. Konwalii) obejmuje dwie studnie (ujęcie 

trzeciorzędowe) i wyposażona jest w filtry węglowe, które mają na celu poprawę właściwości 

organoleptycznych wody oraz w przypadku pojawienia się fenoli ich eliminację.  

Funkcjonujące do tej pory czwartorzędowe ujęcie wody w Ostropie obejmowało pięć studni 

głębinowych: 1a (rezerwowa), 2a i 4a (studnie eksploatowane, woda spełnia obowiązujące 

wymagania  w zakresie jakości wody) oraz 1b i 3 b (wyłączone z eksploatacji ze względu 

na przekroczenia wartości parametrycznych określonych dla sumy trichloroetenu 

i tetrachloroetenu oraz tetrachlorometanu). W 2018 r. ponownie włączono do eksploatacji 

Stację Uzdatniania Wody wybudowaną w celu poprawy jakości wody oraz uruchomienia 

wyłączonych z eksploatacji studni 1 b i 3b. Woda surowa tłoczona jest do wielostopniowych 

kolumn kontaktowych, gdzie poddawana jest procesowi ozonowania (utlenianie i częściowa 

dezynfekcja). Proces filtracji odbywa się na filtrach węglowych pracujących w dwóch 

równoległych ciągach. Następnie woda dezynfekowana jest za pomocą lamp UV działających 

w technologii niskociśnieniowej. Po dezynfekcji woda kierowana jest do dwóch zbiorników 

wody uzdatnionej po 40m3 każdy. Przed zbiornikami wody uzdatnionej oraz przed wyjściem 

wody na sieć znajdują się miejsca umożliwiające dezynfekcję wody za pomocą podchlorynu 

sodu. Dzięki zastosowanej technologii uzdatniania obserwuje się obniżenie zawartości 

trichloroetenu, tetrachloroetenu oraz tetrachlorometanu w stosunku do wody surowej 

do wartości określonej w przepisach prawa.  

W miejscowościach Rzeczyce oraz Kleszczów (gmina Rudziniec) znajdują się dwie studnie 

głębinowe posiadające lokalne stacje uzdatniania, których zadaniem jest redukcja żelaza. 

W lutym 2018 r. w związku z ukończeniem inwestycji „Modernizacja studni nr 7 Stacja 

Uzdatniania Wody Kleszczów” włączono do eksploatacji istniejące ujęcie zaopatrujące 

mieszkańców Kleszczowa i Taciszowa. Prace obejmowały wymianę instalacji 

technologicznej oraz montaż niskociśnieniowych lamp UV służących do dezynfekcji 



4 

 

w istniejącym budynku stacji. Nadwyżki wody z tych 2 studni oraz woda z pozostałych 6 

studni (studnia nr 4, nr 5, nr 5a w Ligocie Łabędzkiej, nr 1CZ przy ul. Ziemięcickiej, nr 2CZ 

przy ul. Strzelców Bytomskich, nr 4CZ przy ul. Borówkowej) są kierowane do Stacji 

Uzdatniania Wody Łabędy zlokalizowanej przy ul. Kanałowej w Gliwicach, gdzie 

prowadzony jest proces uzdatniania. Woda tłoczona jest na aeratory o średnicy 2400mm 

w celu utlenienia związków żelaza oraz usunięcia rozpuszczalnych gazów poprzez 

napowietrzenie. Następnie poddawana jest procesowi filtracji (odżelaziacze) na filtrach 

piaskowo-żwirowych. Woda uzdatniona po pierwszym stopniu filtracji mieszana jest z wodą 

ozonowaną w mieszaczu statycznym i podawana na kolumny kontaktowe. Ozonator zapewnia  

wymaganą dawkę ozonu, niezbędną do utlenienia zawartych w wodzie zanieczyszczeń 

organicznych i nieorganicznych. Z kolumn kontaktowych woda kierowana jest na II˚ filtracji 

w celu usunięcia manganu. Woda uzdatniona poddawana jest dezynfekcji końcowej 

przy użyciu lamp UV. W celu zabezpieczenia wody przed skażeniem wtórnym istnieje 

możliwość chlorowania końcowego. Podchloryn sodu stosowany do dezynfekcji wytwarzany 

jest na miejscu. Woda uzdatniona  magazynowana jest w 4 zbiornikach po 3000m3 

pojemności każdy.  

Obecnie prowadzone są prace w Ligocie Łabędzkiej na terenie studni nr 4 związane 

z wierceniem studni zastępczej 4a.  

Przeprowadzone kontrole sanitarne wszystkich stacji uzdatniania wody, w trakcie których 

dokonano oceny stanu sanitarno-higienicznego i technicznego urządzeń wodociągowych nie 

wykazały uchybień. 

Zgodnie z planem pracy na 2018 r. upoważnieni przedstawiciele Państwowego 

Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Gliwicach w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego 

pobrali ogółem 73 próbki wody do badań mikrobiologicznych oraz 76 próbek do badań 

fizykochemicznych.  

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gliwicach w ramach kontroli 

wewnętrznej prowadzonej zgodnie z ustalonym harmonogramem pobrało 519 próbek wody 

do badań mikrobiologicznych oraz 509 do badań fizykochemicznych z obszaru miasta 

Gliwice. Badania wody prowadzone były m. in. w 42 punktach zgodności wytypowanych 

na stałe w celu odzwierciedlenia jakości wody w całej sieci wodociągowej.  

 



5 

 

 

Rycina 3. Porównanie ilości przebadanych próbek wody pod względem parametrów 

mikrobiologicznych i fizykochemicznych do ilości próbek niespełniających obowiązujących 

norm na terenie Miasta Gliwice. 

 

Badania laboratoryjne wody przeznaczonej do spożycia pobranej w 2018 r. wykazały 

wzrost ogólnej liczby mikroorganizmów w 22±2˚C po 72h w 6 próbkach mogący świadczyć 

o nieprawidłowych zmianach (>152; <194 jtk/1ml) wody pobranych w okresie letnim, 

co mogło być związane z podwyższoną temperaturą wody w sieci wodociągowej. 

Przedsiębiorstwo podjęło działania naprawcze w postaci płukania i chlorowania sieci 

wodociągowej w całej strefie zaopatrzenia. Dział laboratoryjny PWIK sp. z o.o. w Gliwicach 

monitorował jakość wody, pobierając i wykonując zwiększoną ilość analiz 

mikrobiologicznych wody z sieci wodociągowej ze szczególnym uwzględnieniem stałych 

punktów monitoringowych. Skuteczność działań korygujących wykazały badania kontrolne 

18 próbek wody na terenie miasta Gliwice.  

Ogólna liczba mikroorganizmów w 220C po 72h jest wskaźnikiem przydatnym w ocenie 

stanu sanitarnego systemu dystrybucji, może sygnalizować powstanie warunków 

sprzyjających narastaniu mikroflory, w tym stagnację wody, znaczną zawartość substancji 

biogennych w wodzie, powstawanie biofilmu i inne nieprawidłowości w zakresie utrzymania 

sieci wodociągowej. Podwyższona wartość tego parametru  może być spowodowana brakiem 

lub niewystarczającym stężeniem środków dezynfekcyjnych. 

513

71

509

76

6

2

0

100

200

300

400

500

600

badania mikrobiologczne
(kontrola wewnętrzna)

badania mikrobiologczne
(kontrola urzędowa)

badania fizykochemiczne
(kontrola wewnętrzna)

badania fizykochemiczne
(kontrola urzędowa)

próbki niespełniające wymagań obowiązujących norm

próbki spełniające wymagania obowiązujących norm



6 

 

Kontrola urzędowa przeprowadzona w październiku wykazała obecność bakterii grupy 

coli w liczbie 3 jtk/100ml, przy zalecanej wartości 0 jtk/100ml w punkcie zgodności 

wyznaczonym w przy ul. Goździkowej w Wilczym Gardle. W badanej próbce wody nie 

stwierdzono wskaźników kałowych tj. bakterii Eschericha coli i paciorkowców kałowych. 

Po otrzymaniu informacji o nieprawidłowościach PWIK Sp. z o.o. natychmiastowo 

przystąpiło do dezynfekcji sieci w strefie zaopatrzenia i płukania wewnętrznej instalacji 

wodociągowej we wskazanym punkcie poboru. Badania przeprowadzone w kolejnych dniach 

nie wykazały obecności bakterii w wodzie podawanej do sieci oraz w ww. punkcie zgodności, 

co świadczy iż zdarzenie to miało charakter incydentalny i nie stanowiło żadnego zagrożenia 

dla bezpieczeństwa zdrowotnego ludzi. 

Bakterie grupy coli należą do wskaźników mikrobiologicznych nie mających bezpośredniego 

wpływu na zdrowie ludzi, a ich obecność może świadczyć o nieodpowiednim uzdatnianiu 

wody wodociągowej, wtórnym jej zanieczyszczeniu bądź złym stanie sieci wodociągowej. 

Pozostałe parametry mikrobiologiczne, chemiczne, wskaźnikowe mikrobiologiczne, 

organoleptyczne i fizykochemiczne spełniały wymagania obowiązującego rozporządzenia 

Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia 

przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294).  

W 2018 r. na terenie Miasta Gliwice wniesiono 2 interwencje dot. złej jakości 

fizykochemicznej wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi w lokalu mieszkalnym 

przy ul. Szobiszowickiej oraz przy ul. Sztabu Powstańczego. 

W związku ze zgłoszeniami upoważnieni przedstawiciele Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w Gliwicach w obu przypadkach pobrali próbki do badań 

laboratoryjnych mikrobiologicznych, fizykochemicznych i organoleptycznych. Badania 

laboratoryjne próbek wody pobranych celem określenia jakości wody w instalacji budynku 

wykazały, iż wartości wszystkich badanych parametrów (bakterie grupy coli, Escherichia 

coli, eneterokoki, ogólna liczba mikroorganizmów w 22±2˚C po 72h, mętność, barwa, zapach, 

pH, przewodność elektryczna właściwa, twardość ogólna, jon amonowy, azotany, azotyny, 

chlorki, żelazo, mangan, glin, wapń, magnez, siarczany) spełniają wymagania określone 

w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 

przeznaczonej  do spożycia przez  ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294). W związku 

z powyższym zgłoszenia uznano za niezasadne. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Gliwicach prowadzi nadzór 
[...]
zdolność do namnażania się w wodzie. Jest to wskaźnik mikrobiologiczny nie mający 

bezpośredniego odniesienia do bezpieczeństwa zdrowotnego ludzi, natomiast obecność 

bakterii grupy coli może świadczyć o wtórnym zanieczyszczeniu wody wodociągowej 

np. materiałem roślinnym lub glebą, dużej zasobności wody w organiczną substancję 

pokarmową bądź złym stanie instalacji sieci wodociągowej. Parametr ten może być przydatny 

w ocenie czystości i szczelności systemów dystrybucji wody, potencjalnej obecności 

biofilmu, a także skuteczności dezynfekcji. 

W 2018 r. na terenie Miasta Pyskowice nie było zgłoszeń reakcji niepożądanych związanych 

ze spożyciem wody. 

 

 

Po przeanalizowaniu sprawozdań z badań próbek wody pobranych z terenu Miasta 

Pyskowice oraz podejmowanych działań naprawczych stwierdza się przydatność wody do 

spożycia w badanym zakresie w 2018 r. 

 

Na terenie Miasta Pyskowice w 2018 r. funkcjonowało 5 podmiotów 

wykorzystujących wodę pochodzącą z indywidualnych ujęć, jako część działalności 

handlowej lub w budynkach użyteczności publicznej, budynkach zamieszkania zbiorowego 

wykorzystujących wodę dla miej niż 50 osób lub mniej niż średnio 10m3 wody na dobę 

zgodnie z § 8 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294) 



54 

 

 PHU Posejdon, ul. Nad Kanałem 1 F, Pyskowice-Dzierżono 

 Tawerna Kormorany, ul. Nad Kanałem 7, Pyskowice-Dzierżono 

 Home Lake, ul. Węgorza 1, Pyskowice-Dzierżono 

 Ośrodek Wędkarski, ul. Wędkarzy, Pyskowice-Dzierżono 

 Ośrodek żeglarski Maytur, ul. Nad Kanałem 5, Pyskowice-Dzierżono 

Są to obiekty świadczące usługi noclegowe całoroczne i sezonowe zlokalizowane 

przy zbiorniku wodnym Dzierżno Duże, zaopatrywane w wodę z głębinowych ujęć 

indywidualnych bez podłączenia do wodociągu sieciowego. Woda wykorzystywana jest 

do celów sanitarnych oraz spożywczych. 

W ramach kontroli urzędowej w 2018 r. upoważnieni Przedstawiciele Państwowego 

Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Gliwicach w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego 

pobrali: 

 16 próbek wody do badań mikrobiologicznych  

 16 próbek wody do badań fizykochemicznych. 

Obiekty: Ośrodek Wędkarski oraz Ośrodek Żeglarski Maytur  ustaliły harmonogram 

pobierania próbek wody do badań w 2018 r. w uzgodnieniu z Państwowym Powiatowym 

Inspektorem Sanitarnym w Gliwicach. Pomimo wystosowanych pism do ośrodków Dom 

Przyjęć Posejdon, Home Lake oraz Tawerna Kormorany zarządcy nie ustalili harmonogramu 

badań jakości wody przeznaczonej do spożycia i  nie przedstawili żadnego sprawozdania 

z badań wody, co świadczy o braku prowadzenia kontroli wewnętrznej. 

Z uwagi na obecność bakterii grupy coli w wodzie wydano 2 decyzje administracyjne 

(Dom Przyjęć Posejdon, Tawerna Kormorany) stwierdzające brak przydatności wody 

do spożycia, zobowiązujące strony do: 

- podjęcia skutecznych działań naprawczych mających na celu doprowadzenie jakości 

wody w obiekcie w zakresie parametrów mikrobiologicznych do wymagań 

określonych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie 

jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294) 

oraz bieżącego informowania Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Gliwicach o zakresie i terminach podejmowanych działań, 

- zapewnienia odbiorcom wody zastępczego źródła wody odpowiadającej 

wymaganiom dla wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, 

- skutecznego poinformowania odbiorców wody pochodzącej z indywidualnego 

ujęcia o braku przydatności wody do spożycia przez ludzi. 

I. Dom Przyjęć Posejdon, ul. Nad Kanałem 1F, Pyskowice – decyzja nr: NS/HK-4560St-

1/D-119/18 z dnia 18.07.2018 r. (bakterie grupy coli- 490 jtk/100ml, przy wartości 



55 

 

parametrycznej 0 jtk/100ml, ogólna liczba mikroorganizmów w 220C±20C po 72h 

>300 jtk/1ml, co może świadczyć o nieprawidłowych zmianach). Badania kontrolne 

przeprowadzone po podjętych działaniach naprawczych polegających na dezynfekcji 

studni, wykazały wykonanie zarządzeń ww. decyzji. W związku z powyższym wydano 

decyzję o przydatności wody do spożycia nr NS/HK-4560St-1/D-121/18 z dnia 

24.07.2018 r. 

II. Tawerna Kormorany, ul. Nad Kanałem 7, Pyskowice  – decyzja nr: NS/HK-4560St-2/D-

117/18 z dnia 18.07.2018 r. (bakterie grupy coli - 411 jtk/100ml, przy wartości 

parametrycznej 0 jtk/100ml, ogólna liczba mikroorganizmów w 220C±20C po 72h- 

279 jtk/1ml, co może świadczyć o nieprawidłowych zmianach). Badanie kontrolne 

wykonane po przeprowadzeniu działań naprawczych polegających na wymianie pompy 

i dezynfekcji studni wykazało wykonanie zarządzeń ww. decyzji. Z uwagi na powyższe 

wydano decyzję o przydatności wody do spożycia nr NS/HK-4560-St-2/D- 157/18 z dnia 

16.08.2018 r. 

Prowadzony nadzór nad jakością wody w ramach kontroli urzędowej w obiekcie Tawerna 

Kormorany wykazał również obecność bakterii grupy coli w ilości 28 jtk/100 ml w próbce 

wody pobranej w miesiącu kwietniu. Ponowne badanie nie wykazało nieprawidłowości. 

Ponadto w 3 próbkach wody stwierdzono przekroczenia mętności (2,2 - 4,2 NTU, wartość 

parametryczna 1 NTU), w 2 żelaza (224 µg/l, 210 µg/l, wartość parametryczna 200 µg/l), 

w 1 manganu (71 µg/l, wartość parametryczna 50 µg/l), co w skali roku świadczy 

o pogorszeniu jakości wody ujmowanej. PPIS w Gliwicach nie otrzymał informacji 

o prowadzonych działaniach naprawczych. 

Zarządca obiektu z dniem 31.08.2018 r. zakończył prowadzenie działalności pod ww. 

adresem, tym samym został wypisany z ewidencji PPIS w Gliwicach. 

Przekroczenia wartości parametrów fizykochemicznych stwierdzono w dwóch 

próbkach wody pobranych na terenie Ośrodka Home Lake w ramach kontroli urzędowej tj.  

I. mętność – 5,2 NTU (wartość parametryczna 1 NTU) w kwietniu 

II. mętność – 3 NTU (wartość parametryczna 1 NTU) 

żelazo – 593 µg/l (wartość parametryczna 200 µg/l) 

mangan – 111 µg/l (wartość parametryczna 50 µg/l) w lipcu 

Zarządca nie przedstawił informacji o przeprowadzonych działaniach naprawczych mających 

na celu doprowadzenie jakości wody do wymagań określonych w przepisach prawa 

oraz terminie ich realizacji. Powtórne badania wykonane przez przedstawicieli PPIS 

w Gliwicach nie wykazały utrzymujących się przekroczeń. 



56 

 

Z częstotliwości oraz zakresu prowadzonych badań zgodnie z ustalonym 

harmonogramem wywiązały się 2 podmioty tj. Ośrodek Żeglarski Maytur oraz  Ośrodek 

Wędkarski pobierając po 2 próbki wody do badań mikrobiologicznych i fizykochemicznych. 

Analiza laboratoryjna próbek wody pochodzącej z ujęcia na terenie Ośrodka Maytur 

wykazała podwyższoną zawartość manganu w 1 próbce wody. Badania kontrolne 

nie wykazały nieprawidłowości. Mangan jest wskaźnikiem naturalnie występującym 

w wodach głębinowych i w stężeniach <400µg/l nie stanowi żadnego zagrożenia 

dla bezpieczeństwa zdrowotnego konsumentów. Woda o wysokiej zawartości manganu może 

powodować brudzenie armatury i zmianę barwy, zapachu oraz smaku wody. Wszystkie 

pozostałe badane parametry spełniały wymagania obowiązującego rozporządzenia Ministra 

Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.  

W związku z przekroczeniami wartości parametrycznych manganu (362- 399 µg/l, 

przy wartości parametrycznej 50 µg/l ) w wodzie zaopatrującej Ośrodek Wędkarski wydano 

decyzję  o warunkowej przydatności wody do spożycia nr NS/HK-4560-St-2/D- 157/18 z dnia 

16.08.2018 r. nakazującą: 

  doprowadzić parametr fizykochemiczny wody tj. mangan, do wartości zgodnych 

z obowiązującymi normami jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi 

w terminie do dnia 30.09.2020 r. pod następującymi warunkami: 

 maksymalna zawartość manganu w wodzie udostępnianej konsumentom 

w Ośrodku Wędkarskim do dnia 30.09.2020 r. nie przekroczy wartości 

400 µg/l, 

 prowadzenia wzmożonego nadzoru ww. parametru oraz niezwłocznego 

przedkładania sprawozdań z badań Państwowemu Powiatowemu Inspektorowi 

Sanitarnemu w Gliwicach, 

 poinformowania konsumentów o warunkowej przydatności wody do spożycia, 

z uwagi na przekroczoną zawartość manganu.  

Zarządca obiektu planuje instalację urządzenia do uzdatniania wody. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Gliwicach prowadzi nadzór 

nad jakością ciepłej wody użytkowej w budynkach zamieszkania zbiorowego 

i przedsiębiorstwach podmiotu wykonującego działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne 

i całodobowe świadczenia zdrowotne. W 2018 r. przeprowadzono badania wody ciepłej pod 

kątem obecności bakterii w trzech obiektach: Dom Przyjęć Posejdon przy ul. Nad Kanałem 

1F, Ośrodek Energetyk przy ul. Na Grobli 2 oraz Szpital w Pyskowicach Sp. z o.o. 

przy ul. Szpitalnej 2. Analiza wyników badań nie wykazała nieprawidłowości. 

 



57 

 

Miasto i gmina Sośnicowice 

 

 Liczba ludności zaopatrywanej w wodę - ok. 8502 osób 

 Zaopatrzenie w wodę - ilość dostarczanej wody – 1202,05 m3/d    

 Za dystrybucję i produkcję wody odpowiada Zakład Budżetowy Gospodarki Komunalnej 

i Mieszkaniowej przy ul. Powstańców 6 w Sośnicowicach oraz Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. w Gliwicach przy ul. Rybnickiej 47. 

 

Tabela 8. Charakterystyka zaopatrzenia w wodę na terenie Miasta i Gminy Sośnicowice 

Lp. Ujęcie wody 

Liczba punktów 

monitoringowych 

na sieci 

Produkcja 

wody [m3/d] 

Liczba 

ludności 

zaopatrywanej 

w wodę 

Zaopatrywane 

miejscowości 

1 
SUW 

Sośnicowice 
3 602,74 4021 

Sośnicowice, 

Łany Wielkie, 

Trachy, 

Bargłówka, 

2 
SUW 

Sierakowice 
2 183,56 1431 

Sierakowice, 

Tworóg Mały 

3 
SUW 

Rachowice 
1 73,15 714 Rachowice 

4 
SUW 

Smolnica 
1 172,60 872 Smolnica 

5 

PWiK 

Sp. z o.o. 

w Gliwicach 

SUW 

1 170 1464 
Kozłów, część 

Smolnicy 

 

Woda dostarczana mieszkańcom gminy Sośnicowice pochodzi z 4 ujęć głębinowych 

eksploatowanych przez Zakład Budżetowy Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 

przy ul. Powstańców 6 w Sośnicowicach tj. ujęcia w Sierakowicach, Sośnicowicach, 

Smolnicy oraz w Rachowicach. Wyjątek stanowi rejon Kozłowa oraz część Smolnicy, które 

zaopatrywane są w wodę głębinową przez Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji 

Sp. z o. o. w Gliwicach przy ul. Rybnickiej 47.  

Na terenie gminy Sośnicowice występują wody charakteryzujące się podwyższoną 

wartością żelaza i manganu. W związku z powyższym na stacjach uzdatniania wody pracują 

urządzenia redukujące ww. parametry. Na stacji uzdatniania wody w Rachowicach proces 

odżelaziania i odmanganiania przebiega w wyniku aeracji oraz filtracji na dwóch połączonych 

równolegle ciśnieniowych filtrach pośpiesznych z dwuwarstwowym złożem filtracyjnym 

(piasek, żwir). Uzdatnianie wody na stacji w Smolnicy odbywa się poprzez napowietrzanie 



58 

 

w 3 statycznych mieszaczach, filtracji na 3 ciśnieniowych filtrach pośpiesznych 

(dwuwarstwowe złoże filtracyjne żwirowe). Dezynfekcja jest prowadzona stale podchlorynem 

sodu. Na Stacji Uzdatniania Wody w Sierakowicach zamontowane są 2 aeratory 

oraz 5 filtrów (2 filtry ciśnieniowe piaskowo-żwirowe, 3 filtry mechaniczne z kolumnami 

kontaktowymi wypełnionymi złożem z podsypki żwirowej, Ironitu, rudy nadmanganianowej). 

Stacja Uzdatniania Wody w Sośnicowicach działa w oparciu o 3 równolegle połączone filtry 

pośpieszne ze złożem dwuwarstwowym (żwir kwarcowy, złoże katalityczne). Woda 

poddawana jest stałej dezynfekcji podchlorynem sodu na Stacjach Uzdatniania Wody 

w Sierakowicach, Smolnicy oraz Sośnicowicach. Ujęcie w Rachowicach jest dezynfekowane 

okresowo. 

W 2018 r. przeprowadzono kontrole sanitarne wszystkich Stacji Uzdatniania Wody 

zaopatrujących w wodę gminę Sośnicowice. Podczas przeprowadzonych kontroli 

nie stwierdzono uchybień, a stan sanitarny urządzeń wodociągowych oceniono jako dobry. 

W ramach kontroli wewnętrznej prowadzonej zgodnie z ustalonym harmonogramem 

na 2018 r. Zakład Budżetowy Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej przy ul. Powstańców 

6 w Sośnicowicach oraz przez Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 

w Gliwicach przy ul. Rybnickiej 47 pobrało z ujęć wody oraz stałych punktów 

monitoringowych: 

 29 próbek wody do badań mikrobiologicznych, 

 29 próbek wody do badań fizykochemicznych. 

W ramach kontroli urzędowej zgodnie z planem działania na 2018 r. upoważnieni 

przedstawiciele Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Gliwicach pobrali: 

 21 próbek do badań mikrobiologicznych, 

 21 próbek do badań fizykochemicznych, 

oraz 4 próbki wody do badań fizykochemicznych w ramach dodatkowego nadzoru 

sanitarnego. 

Wszystkie badane parametry w próbkach wody pobranych ze Stacji Uzdatniania 

Wody w Rachowicach, ze Stacji Uzdatniania Wody w Sośnicowicach oraz z punktów 

monitoringowych zaopatrywanych przez ww. ujęcia pod względem mikrobiologicznym, 

fizykochemicznym i organoleptycznym spełniały wymagania rozporządzenia Ministra 

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

Przekroczenia parametrów fizykochemicznych stwierdzono w 2 próbkach. W jednej próbce 

wody pobranej w marcu z punktu monitoringowego przy ul. Szkolnej w Smolnicy analiza 

laboratoryjna wykazała ponadnormatywną zawartość żelaza. Badanie kontrolne wykonane 

przez organy Inspekcji Sanitarnej wody podawanej do sieci oraz wody w ww. punkcie 



59 

 

zgodności nie potwierdziły nieprawidłowości, co świadczy o incydentalnym charakterze 

oraz małym zasięgu zdarzenia.  

Zwiększone stężenie żelaza oraz podwyższoną mętność stwierdzono w próbce wody 

pobranej w październiku w ramach kontroli urzędowej z punku monitoringowego 

przy ul. Wiejskiej zaopatrywanego z SUW Sierakowice. Wzrost wartości powyższych 

wskaźników mógł być spowodowany stagnacją wody w dość długim odcinku instalacji 

wewnętrznej budynku (ø 50 mm) pomiędzy wodomierzem a punktem czerpalnym. Badania 

kontrolne przeprowadzone w ww. punkcie oraz na stacji uzdatniania wody nie wykazały 

przekroczeń wartości parametrycznych ustalonych dla żelaza i mętności. Z uwagi na to, 

iż przedsiębiorstwo nie ponosi odpowiedzialności za sieć wewnętrzną budynku konieczna 

była zmiana punktu poboru na 2019 r. 

ZGKiM w Sośnicowicach prowadzi systematyczne badania stężenia żelaza i manganu 

w wodzie podawanej do sieci ze wszystkich stacji uzdatniania za pomocą kolorymetru, w celu 

wzmożonego monitoringu procesu uzdatniania wody. 

Obecność żelaza w wodzie, zwłaszcza w ilościach stwierdzonych w badanych próbkach 

nie ma istotnego znaczenia pod względem bezpieczeństwa zdrowotnego, może natomiast 

wpłynąć na brudzenie armatury i pranej odzieży, a także na akceptowalność 

przez konsumenta, powodując zwiększoną mętność i zmianę zapachu oraz smaku wody. 

Występowanie krótkotrwałych, lokalnych przekroczeń ww. parametrów wody jest związane 

najczęściej ze stanem sieci wodociągowej oraz wielkością poboru wody przez odbiorców.  

Pozostałe parametry mikrobiologiczne, fizykochemiczne i organoleptyczne spełniały 

wymagania obowiązującego rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi.  

W 2018 r. na terenie Miasta i Gminy Sośnicowice nie wniesiono żadnych interwencji 

dotyczących złej jakości fizykochemicznej i mikrobiologicznej wody przeznaczonej 

do spożycia przez ludzi. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Gliwicach prowadzi nadzór 

nad jakością ciepłej wody użytkowej w budynkach zamieszkania zbiorowego 

i przedsiębiorstwach podmiotu wykonującego działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne 

i całodobowe świadczenia zdrowotne. W 2018 r. przeprowadzono badania wody ciepłej 

pod kątem obecności bakterii Legionella sp. obiekcie Dom Pomocy Społecznej OSTOJA 

przy ul. Kozielskiej 1 w Sośnicowicach. Analiza wyników badań nie wykazała 

nieprawidłowości. 

 



60 

 

Po przeanalizowaniu sprawozdań z badań próbek wody pobranych z terenu Miasta i gminy 

Sośnicowice oraz podejmowanych działań naprawczych stwierdza się przydatność wody 

do spożycia w badanym zakresie w 2018 r. 